
最新财务会计分析报告样本 财务报表分
析报告(模板5篇)

报告是一种常见的书面形式，用于传达信息、分析问题和提
出建议。它在各个领域都有广泛的应用，包括学术研究、商
业管理、政府机构等。报告帮助人们了解特定问题或情况，
并提供解决方案或建议。下面是小编帮大家整理的最新报告
范文，仅供参考，希望能够帮助到大家。

财务会计分析报告样本篇一

在财务报表中，企业的盈亏情况是通过利润表来反映的。利
润表反映企业一定时期的经营成果和经营成果的分配关系。
它是企业生产经营成果的集中反映，是衡量企业生存和发展
能力的主要尺度。投资者在分析利润表时，应主要抓住以下
几个方面：

（一）利润表结构分析

（二）通过分析关联交易判断上市公司利润的来源

上市公司为了向社会公众展现自己的经营业绩，提高社会形
象，往往利用关联方间的交易来调节其利润，主要分析方法
有以下几种：

1.增加收入，转嫁费用。投资者在进行投资分析时，一定要
分析其关联交易，特别是母子公司间是否存在着相互关联交
易，转嫁费用的现象，对于有母子公司关联交易的，一定要
将其上市公司的当年利润剔除掉关联交易虚增利润。

2.资产租赁。由于上市公司大部分都是从母公司剥离出来的，
上市公司的大部分资产主要是从母公司以租赁方式取得的。
从而租赁资产的租赁数量、租赁方式和租赁价格就是上市公



司与母公司之间可以随时调整的阀门。有的上市公司还可将
从母公司租来的资产同时转租给母公司的子公司，以分别转
移母公司与子公司之间的利润。

3.委托或合作投资。（1）委托投资。当上市公司接受一个周
期长、风险大的项目时，则可将某一部分现金转移给母公司，
以母公司的名义进行投资，将其风险全部转嫁到母公司，却
将投资收益确定为上市公司当年的利润。（2）合作投资。上
市公司要想配股其净资产收益率要达到一定的标准，公司一
旦发现其净资产收益率很难达到这个要求，便倒推出利润缺
口，然后与母公司签订联合投资合同，投资回报按倒推出的
利润缺口确定，其实这块利润是由母公司出的。

4.资产转让置换。一般来说上市公司通过与母公司资产转让
置换，从根本上改变自身的经营状况，长期拥有“壳资源”
所带来的配股能力，对上市公司及其母公司都是一个双赢战
略。通常上市公司购买母公司优质资产的款项挂往来账，不
计利息或资金占用费，这样上市公司不仅获得了优质资产的
经营收益，而且不需付出任何代价，把风险转嫁给母公司。
另外上市公司往往将不良资产和等额的债务剥离给母公司或
母公司控制的子公司，以达到避免不良资产经营所产生的亏
损或损失的目的。

财务会计分析报告样本篇二

在企业发展的过程中都会进行财务报表分析，这样才能帮助
企业决策者做出科学的决策，可是纵观目前企业的财务报表
分析，其中不乏存在一些局限性，企业的发展因此受到了影
响，下面我们就从几个不同的角度，针对现行财务报表分析
的局限性展开分析。

1.财务报表自身的局限性。首先，在时间上存在局限性。企
业财务报表反映的是过去的经营状况，都是对历史成本的计
量，而企业决策时面对的是当时的情况;其次，在内容上缺乏



真实性与完整性。现行财务报表对以货币交易发生的情况进
行统计，没有对企业中的非货币事项进行计量，在形成报表
的过程中，信息提供者会结合使用者的需求对会计数据进行
更改，使其能够满足使用者的需要，这样报表内容的真实性
就得不到保证了。

2.财务报表分析方法的局限性。首先，比率分析法。是指企
业利用报表中企业的经营情况，对数据进行指标分析，具体
包括企业运营能力、偿债能力、获利能力等相关指标的分析，
使用这种分析方法时对象是报表中的数据，严重忽视了产生
数据实质性事物的分析，因此对领导者的分析和判断产生了
影响;其次，比较分析法。是指比较分析两个及以上的财务报
表，利用报表中数据的对比结果分析企业的经营情况，从而
为企业管理提供有效依据，采用这种分析方法时，主要拿过
去的信息进行比较，在企业会计处理方式大范围更改以后，
这种数据比对的结果并不准确，存在会计信息失真的问题;最
后，趋势分析方法。主要指比较分析报表之后，可以从分析
结果中看出企业发展的优势劣势，从而为决策者预测企业未
来的发展提供依据，利用这种方法进行分析时，依赖于比较
分析法，因此在分析过程中存在数据缺乏有效性的问题，企
业的合理预测受到严重影响。

财务会计分析报告样本篇三

1.完善财务报表基础数据搜索。财务报表是通过计算基础数
据得到的，因此首先应该收集到真实、准确的数据，并以此
为基础编制出真实的财务报表，利用公允价值对其进行价值
体现，改变数据在时间上的限制。与此同时，对会计附注进
行使用，这样财务报表本身不能反映出来的事项就可以体现
在会计附注中，以此来保证企业财务会计报表的真实性与完
整性。

2.利用科学的分析指标和财务分析方法。在进行财务比较分
析的过程中，首先应对会计期间企业的运营背景是否相同进



行充分考虑，利用时间比较接近的数据展开比较和分析。同
时，在具体财务分析过程中应注意动态与静态、财务数据与
非财务数据、整体与个体之间的结合，对企业财务分析方法
进行综合利用，保证财务分析的准确性和完整性。

3.创新报表分析方法。财务报表分析方法得当与否直接关系
到企业决策的准确性，鉴于上文中提到的财务分析方法的局
限性，建议财务分析人员应结合实际情况对合适的分析方法
进行选择。现行财务分析体系中严重忽视了企业的发展能力，
因此可以将可持续发展财务分析方法融入到现行财务分析法
中，具体来说，利用债务管理、盈利能力以及资产管理三者
比率的关系，针对企业的财务状况、经营成果以及利润分配
进行综合分析。

4.加强专业会计人员的培养。企业应定期组织财务人员参加
专业的技能教育培训，通过这种途径促进企业财务工作人员
业务素质与工作能力的提升，从根本上控制财务工作，保证
数据信息的正式性，这样才能才企业财务分析过程中更加准
确。综上所述，各企业在进行财务分析时，应使用真实的、
完整的财务报表，同时紧跟时代的发展步伐，不断对现有财
务报表体系进行完善和改进，积极创新现有的财务报表分析
方法，选择科学的方法展开财务分析，只有这样，才能对分
析结果的真实性进行保证，从而为企业决策者的决策提供科
学依据，实现企业经济决策的优化，最终保证企业得到持续
性的发展。

财务会计分析报告样本篇四

1、系统学习财务报表，会计，财务管理相关书籍，认真学习
相关理论、分析方法，针对企业现状进行分析，就相关问题
与同学讨论分析或咨询指导教师。

2、通过多种途径查阅资料，参阅相关企业财务报表分析方法
及情况，及时与企业沟通以获得更多的内部资料，结合实际



提出合理化的建议。

3、向指导老师咨询，与同学互相讨论。

财务会计分析报告样本篇五

1、趋势分析法：根据企业近几年的会计报表，比较各个有关
项目的金额、增减方向及幅度，从而揭示当期财务状况和经
营成果的增减变化及其发展趋势。

2、比率分析法：在同一财务报表的不同项目之间，或在不同
报表的有关项目之间进行对比，以计算出的比率反映各个项
目之间的相互关系，据此评价企业的财务状况和经营成果。

3、因素分析法：确定影响综合性指标的各个因素，按照一定
的顺序逐个用是技术替换影响因素的基数，借以计算各项因
素影响程度。


